



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available



Visit - teachingninja.in

DAT (Nagpur)

**Previous Year Paper
Jr Accountant
17 Apr, 2025 Shift 1**





महाराष्ट्र शासन

वित्त विभाग

सहसंचालक, लेखा व कोषागारे,

"लेखा कोष भवन", जिल्हाधिकारी कार्यालय परिसर, सिव्हील लाईन्स नागपूर - 440001

Answer Key for JDAT Nagpur Recruitment Exam 17th April 2025 for Objection Handling Purpose only

Roll Number	
Participant Name	
Test Center Name	
Test Date	17/04/2025
Test Time	9:00 AM - 11:00 AM
Subject	Junior Accountant
Application Photo	
Registration Photo	

Section : Marathi 1

Q.1 'सारिका' या अलंकारिक शब्दाचा अर्थ सांगा.

- Ans ☒ 1. मैना
☒ 2. नर्तकी
☒ 3. शूर्पनखा
☒ 4. खार

Question Type : MCQ
Question ID : 44100970391
Option 1 ID : 441009280175
Option 2 ID : 441009280178
Option 3 ID : 441009280177
Option 4 ID : 441009280176
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.2 पुढे दिलेले वाक्य वाक्यरचनेच्या कोणत्या प्रकारात येते.
परीक्षा संपताच मी आजोळी जाणार आहे.

- Ans ☒ 1. नकारार्थी वाक्य
☒ 2. उद्गारार्थी वाक्य
☒ 3. केवल वाक्य
☒ 4. प्रश्नार्थी वाक्य

Question Type : MCQ
Question ID : 44100983676
Option 1 ID : 441009332455
Option 2 ID : 441009332452
Option 3 ID : 441009332453
Option 4 ID : 441009332454
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.3 'मरावे परी कीर्ती रुपी उरावे' ही वाक्यरचना कोणती आहे ते सांगा.

- Ans ☒ 1. केवलवाक्य
☒ 2. मिश्र वाक्य
☒ 3. विधानार्थी वाक्य
☒ 4. संयुक्त वाक्य

Question Type : MCQ
Question ID : 44100970488
Option 1 ID : 441009280573
Option 2 ID : 441009280571
Option 3 ID : 441009280574
Option 4 ID : 441009280572
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.4 'कर्तव्यपराङ्मुख' या शब्दाचा अर्थ सांगा.

- Ans ☒ 1. दुसऱ्याचे दुःख पाहून कळवळणारा
☒ 2. कर्तव्याकडे पाठ फिरवणारा
☒ 3. कर्तव्य बजावणारा
☒ 4. कार्य करण्याची पात्रता असलेला.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009113444

Option 1 ID : 441009451285

Option 2 ID : 441009451284

Option 3 ID : 441009451283

Option 4 ID : 441009451286

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 लकब हा शब्द कोणत्या अर्थाने वापरला जातो ?

- Ans ☒ 1. तन्हा
☒ 2. चमक
☒ 3. बचाव
☒ 4. समीप

Question Type : MCQ

Question ID : 44100982242

Option 1 ID : 441009326683

Option 2 ID : 441009326684

Option 3 ID : 441009326686

Option 4 ID : 441009326685

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.6 'न टाळता येणारे' या शब्दसमूहास योग्य शब्द खालील पर्यायातून ओळखा.

- Ans ☒ 1. अनपेक्षित
☒ 2. अपेक्षित
☒ 3. अतर्क्य
☒ 4. अपरिहार्य

Question Type : MCQ

Question ID : 44100969072

Option 1 ID : 441009274918

Option 2 ID : 441009274917

Option 3 ID : 441009274919

Option 4 ID : 441009274920

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.7 पुढे दिलेले वाक्य वाक्यरचनेच्या कोणत्या प्रकारात येते.
विमानतळाचे बांधकाम लवकरच झाले.

- Ans ☒ 1. मिश्र वाक्य
☒ 2. संकेतार्थी वाक्य
☒ 3. स्वार्थी वाक्य
☒ 4. होकारार्थी वाक्य

Question Type : MCQ

Question ID : 44100983765

Option 1 ID : 441009332801

Option 2 ID : 441009332802

Option 3 ID : 441009332800

Option 4 ID : 441009332803

Status : Answered

Chosen Option : 3

Section : English 1

Q.1 Sentences of a paragraph are given below in jumbled order. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.

- A. Some experts further segregate these into five distinct steps for better understanding of it. .
B. In addition, several crucial factors, such as interests, past experiences, personality traits and biases, also impact perception.
C. These steps include stimulation, organisation, interpretation, memory and recall.
D. The process of perception includes three stages: selection, organisation and interpretation.

- Ans ☒ 1. ADCB
☒ 2. DBAC
☒ 3. DACB
☒ 4. BACD

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095358

Option 1 ID : 44100921227

Option 2 ID : 44100921228

Option 3 ID : 44100921229

Option 4 ID : 44100921226

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.2 Select the most appropriate option to fill in the blank.

As I look through my window, planes are flying over smoke that _____ ascends from the industries beneath them.

- Ans
- ☒ 1. properly
 - ☒ 2. lazily
 - ☒ 3. fiercely
 - ☒ 4. sternly

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093042
Option 1 ID : 44100912193
Option 2 ID : 44100912192
Option 3 ID : 44100912195
Option 4 ID : 44100912194
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.3 Select the most appropriate option to fill in the blank.

Several reporters chased me _____ my way to rickshaw stand.

- Ans
- ☒ 1. on
 - ☒ 2. in
 - ☒ 3. of
 - ☒ 4. from

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093044
Option 1 ID : 44100912202
Option 2 ID : 44100912200
Option 3 ID : 44100912201
Option 4 ID : 44100912203
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.4 Select the most appropriate article to fill in the blank. If no article is needed, select 'No article required'.

Hundreds of millions of people across Asia celebrate _____ Lunar New Year with their families, as they bid farewell to the Year of the Dragon and usher in the Year of the Snake.

- Ans
- ☒ 1. the
 - ☒ 2. a
 - ☒ 3. No article required
 - ☒ 4. an

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093247
Option 1 ID : 44100912996
Option 2 ID : 44100912997
Option 3 ID : 44100912998
Option 4 ID : 44100912995
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.5 Select the most appropriate option to fill in the blank.

The artist worked _____ on his masterpiece, paying attention to every detail to ensure perfection.

- Ans
- ☒ 1. reluctantly
 - ☒ 2. hastily
 - ☒ 3. carelessly
 - ☒ 4. meticulously

Question Type : MCQ
Question ID : 4410095350
Option 1 ID : 44100921197
Option 2 ID : 44100921194
Option 3 ID : 44100921196
Option 4 ID : 44100921195
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.6 Select the most appropriate article to fill in the blank. If no article is needed, select 'No article required'.

It is advisable to carry ___ umbrella during the monsoon.

- Ans
- ☒ 1. the
 - ☒ 2. No article required
 - ☒ 3. an
 - ☒ 4. a

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094069
Option 1 ID : 44100916197
Option 2 ID : 44100916198
Option 3 ID : 44100916196
Option 4 ID : 44100916195
Status : Answered
Chosen Option : 3

Section : General Knowledge 1

Q.1 खालीलपैकी कोणते भूकंपीय क्षेत्र V च्या अंतर्गत येते?

- Ans
- ☒ 1. उत्तराखंड
 - ☒ 2. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (NCT) दिल्ली
 - ☒ 3. पंजाब
 - ☒ 4. हरियाणा

Question Type : MCQ
Question ID : 44100912736
Option 1 ID : 44100950727
Option 2 ID : 44100950724
Option 3 ID : 44100950726
Option 4 ID : 44100950725
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.2 'ब्रिंग इट ऑन: द इनक्रेडिबल स्टोरी ऑफ माय लाईफ' या पुस्तकाचे लेखक कोण आहेत?

- Ans ☒ 1. रवी पराशर
☒ 2. डॉ. दीपा मलिक
☒ 3. डॉ. आशुतोष कोतवाल
☒ 4. डॉ. दिनेश शाहरा

Question Type : MCQ

Question ID : 44100927520

Option 1 ID : 441009109629

Option 2 ID : 441009109627

Option 3 ID : 441009109630

Option 4 ID : 441009109628

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.3 युनायटेड स्टेट्स आणि थायलंड यांच्यातील अणुऊर्जेच्या शांततापूर्ण वापरासाठी सहकार्य करारावर (Cooperation Concerning Peaceful Uses of Nuclear Energy) (123 करार) कोठे स्वाक्षरी करण्यात आली?

- Ans ☒ 1. बँकॉक, थायलंड
☒ 2. बीजिंग, चीन
☒ 3. वॉशिंग्टन DC, US
☒ 4. न्यूयॉर्क, US

Question Type : MCQ

Question ID : 44100913615

Option 1 ID : 44100954286

Option 2 ID : 44100954288

Option 3 ID : 44100954285

Option 4 ID : 44100954287

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.4 जानेवारी 2025 मध्ये झालेल्या 'LA PEROUSE' या बहुराष्ट्रीय सरावाच्या चौथ्या आवृत्तीत खालीलपैकी कोणत्या आयएनएसने सक्रिय सहभाग घेतला?

- Ans ☒ 1. आयएनएस कोची
☒ 2. आयएनएस मुंबई
☒ 3. आयएनएस सुरत
☒ 4. आयएनएस चेन्नई

Question Type : MCQ

Question ID : 44100927579

Option 1 ID : 441009109860

Option 2 ID : 441009109859

Option 3 ID : 441009109862

Option 4 ID : 441009109861

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.5 1 मार्च 2025 रोजी कोणी संरक्षण लेखा महानियंत्रक (CGDA) पदाची सूत्रे स्वीकारली?

- Ans ☒ 1. डॉ. मयंक शर्मा
- ☐ 2. ज्ञानेश कुमार
- ☐ 3. राजीव कुमार
- ☐ 4. संजय मल्होत्रा

Question Type : MCQ
Question ID : 44100923180
Option 1 ID : 44100992463
Option 2 ID : 44100992465
Option 3 ID : 44100992464
Option 4 ID : 44100992462
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.6 भारताच्या गगनयान मोहिमेसाठी कू आणि कू मॉड्यूल रिकवरीसाठी सहकार्य करण्यासाठी ISRO ने नोव्हेंबर 2024 मध्ये खालीलपैकी कोणत्या अंतराळ संस्थेशी करार केला ?

- Ans ☐ 1. युरोपियन स्पेस एजन्सी
- ☐ 2. रोस्कोसमॉस
- ☒ 3. ऑस्ट्रेलियन स्पेस एजन्सी
- ☐ 4. नॅशनल एरोनॉटिक्स अँड स्पेस अॅडमिनिस्ट्रेशन

Question Type : MCQ
Question ID : 44100922823
Option 1 ID : 44100991020
Option 2 ID : 44100991022
Option 3 ID : 44100991019
Option 4 ID : 44100991021
Status : Answered
Chosen Option : 2

Section : Intellectual Test 1

Q.1 दूध आणि मलईचे 78 लिटर द्रावण आहे, ज्यामध्ये मलई 60% आहे. मलईची संहति 52% पर्यंत आणण्यासाठी द्रावणात किती दूध (लिटरमध्ये) मिसळावे लागेल?

- Ans ☐ 1. 9
- ☒ 2. 12
- ☐ 3. 11
- ☐ 4. 10

Question Type : MCQ
Question ID : 4410097149
Option 1 ID : 44100928339
Option 2 ID : 44100928342
Option 3 ID : 44100928341
Option 4 ID : 44100928340
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.2 सोडवा:

$$13 \div 8 \times 168 + 15 \div 5 - 11$$

Ans ☒ 1. 256

☒ 2. 265

☒ 3. 272

☒ 4. 278

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096363

Option 1 ID : 44100925205

Option 2 ID : 44100925204

Option 3 ID : 44100925206

Option 4 ID : 44100925203

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.3 C, D, E, F, U, V आणि W हे सात मित्र एका टेबलाच्या मध्यभागी तोंड करून एका वर्तुळाकार टेबलाभोवती बसले आहेत. E च्या डावीकडून मोजले असता C आणि E मध्ये केवळ एकच व्यक्ती बसते. C च्या डावीकडून मोजले असता F आणि C मध्ये केवळ दोन व्यक्ती बसल्या आहेत. V च्या उजवीकडून मोजले असता U आणि V यांच्यामध्ये केवळ दोन व्यक्ती बसल्या आहेत. D हा U च्या लगेच डावीकडे बसला आहे, तर W च्या उजवीकडे तिसऱ्या क्रमांकावर कोण बसला आहे?

Ans ☒ 1. U

☒ 2. D

☒ 3. V

☒ 4. F

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096133

Option 1 ID : 44100924303

Option 2 ID : 44100924301

Option 3 ID : 44100924304

Option 4 ID : 44100924302

Status : Answered

Chosen Option : 3



Q.4 J, K, L, M, N, O आणि P हे सात बॉक्स एकमेकांच्या वर ठेवले आहेत, परंतु याच क्रमाने ठेवले असतील असे नाही.

J आणि M यांच्या मध्ये केवळ तीन बॉक्स ठेवले आहेत.

L ला P च्या लगत वर ठेवले आहे.

K ला N च्या लगत खाली ठेवले आहे.

K च्या खाली केवळ दोन बॉक्स ठेवले आहेत.

तर, P आणि O च्या दरम्यान किती बॉक्स ठेवले असतील?

- Ans
- ☒ 1. दोन
 - ☒ 2. एकही नाही
 - ☒ 3. तीन
 - ☒ 4. एक

Question Type : MCQ

Question ID : 44100914368

Option 1 ID : 44100957323

Option 2 ID : 44100957321

Option 3 ID : 44100957324

Option 4 ID : 44100957322

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 अशी सर्वात लहान संख्या शोधा जिला 20, 25, 35 आणि 40 ने भागल्यास अनुक्रमे 17, 22, 32 आणि 37 बाकी उरेल.

- Ans
- ☒ 1. 1403
 - ☒ 2. 1400
 - ☒ 3. 1412
 - ☒ 4. 1397

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096359

Option 1 ID : 44100925190

Option 2 ID : 44100925188

Option 3 ID : 44100925189

Option 4 ID : 44100925187

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.6 A, B, C, D, E, F आणि G हे सात बॉक्स एकमेकांच्या वर ठेवले आहेत, परंतु त्याच क्रमाने ठेवले असतील असे नाही. B आणि A च्या मध्ये केवळ दोन बॉक्स ठेवले आहेत. D ला F च्या लगत वर ठेवले आहे. F आणि C च्या मध्ये केवळ दोन बॉक्स ठेवले आहेत. B च्या वर केवळ दोन बॉक्स ठेवले आहेत. G किंवा F हे दोन्हीही कोणत्याही विषम क्रमांकाच्या स्थानावर ठेवलेले नाहीत. तर G आणि E च्या मध्ये किती बॉक्स ठेवले असतील?

- Ans ☒ 1. दोन
☐ 2. एकही नाही
☐ 3. तीन
☐ 4. एक

Question Type : MCQ
Question ID : 44100922213
Option 1 ID : 44100988593
Option 2 ID : 44100988591
Option 3 ID : 44100988594
Option 4 ID : 44100988592
Status : Answered
Chosen Option : 1

Section : Marathi 2

Q.1 'अव्याहत' या शब्दाला समानार्थी शब्द निवडा.

- Ans ☐ 1. असूया
☒ 2. सनातन
☐ 3. समाविष्ट
☐ 4. हव्यास

Question Type : MCQ
Question ID : 441009101245
Option 1 ID : 441009403007
Option 2 ID : 441009403005
Option 3 ID : 441009403006
Option 4 ID : 441009403004
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.2 'जरामरण' या शब्दाचा समास सांगा.

- Ans ☐ 1. कर्मधारय समास
☒ 2. द्वंद्व समास
☐ 3. तत्पुरुष समास
☐ 4. बहुव्रीही समास

Question Type : MCQ
Question ID : 44100970639
Option 1 ID : 441009281168
Option 2 ID : 441009281167
Option 3 ID : 441009281170
Option 4 ID : 441009281169
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.3 खालीलपैकी मध्यमपदलोपी समासाचे उदाहरण ओळखा.

- Ans ☒ 1. यशोधन
☒ 2. हरिहर
☒ 3. बालमित्र
☒ 4. चंद्रमुख

Question Type : MCQ

Question ID : 441009101163

Option 1 ID : 441009402672

Option 2 ID : 441009402673

Option 3 ID : 441009402671

Option 4 ID : 441009402670

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.4 'लवण' या शब्दाचा समानार्थी शब्द सांगा.

- Ans ☒ 1. लहान
☒ 2. क्षार
☒ 3. सुंदर
☒ 4. लावण्य

Question Type : MCQ

Question ID : 44100970726

Option 1 ID : 441009281516

Option 2 ID : 441009281518

Option 3 ID : 441009281517

Option 4 ID : 441009281515

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 'मीना सकाळी अभ्यास करते' या वाक्याचा प्रयोग ओळखा.

- Ans ☒ 1. कर्तरी प्रयोग
☒ 2. भावे प्रयोग
☒ 3. अकर्मक भावे प्रयोग
☒ 4. कर्मणी प्रयोग

Question Type : MCQ

Question ID : 44100970568

Option 1 ID : 441009280883

Option 2 ID : 441009280885

Option 3 ID : 441009280886

Option 4 ID : 441009280884

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.6 'नळे इद्रासि ऐसे बोलिजेले' या वाक्याचा प्रयोग सांगा.

- Ans ☒ 1. कर्तरी प्रयोग
☒ 2. भावे प्रयोग
☒ 3. पुराण कर्मणी
☒ 4. साधा कर्मणी प्रयोग

Question Type : MCQ

Question ID : 441009113644

Option 1 ID : 441009452067

Option 2 ID : 441009452066

Option 3 ID : 441009452069

Option 4 ID : 441009452068

Status : Answered

Chosen Option : 3

Section : English 2

Q.1 Select the most appropriate synonym that can substitute the underlined word in the given sentence.

The document is so heavily redacted that it is difficult to draw any conclusions.

- Ans ☒ 1. expanded
☒ 2. augmented
☒ 3. edited
☒ 4. supplemented

Question Type : MCQ

Question ID : 4410094426

Option 1 ID : 44100917604

Option 2 ID : 44100917603

Option 3 ID : 44100917606

Option 4 ID : 44100917605

Status : Answered

Chosen Option : 4



Q.2 Sentences of a paragraph are given below in jumbled order. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.
A. They are nowhere near ready to meet this challenge.
B. They will need to put the world machine into reverse, and start taking carbon dioxide out.
C. The industrial nations which are adding alarming amounts of carbon dioxide to the atmosphere will, at some point, need to go beyond today's insufficient efforts to stop the accumulation of this gas in the atmosphere.
D. This is because of two problems, one technological, the other psychological.

Ans ☒ 1. DCBA
☒ 2. CBAD
☒ 3. BADC
☒ 4. ABCD

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093034
Option 1 ID : 44100912162
Option 2 ID : 44100912160
Option 3 ID : 44100912163
Option 4 ID : 44100912161
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.3 Select the option that can be used as a one-word substitute for the underlined group of words.

They would find themselves in conflict with another tribe, the vanquished would be destroyed completely.

Ans ☒ 1. abducted
☒ 2. exterminated
☒ 3. saturated
☒ 4. excavated

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093731
Option 1 ID : 44100914895
Option 2 ID : 44100914897
Option 3 ID : 44100914896
Option 4 ID : 44100914898
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.4 Select the option that can be used as a one-word substitute for the underlined group of words.

They were perpetually occupied in gymnastics and acquired the ability to move quickly and easily, which to us is truly astonishing.

- Ans ☒ 1. agility
 ☐ 2. acerbity
 ☐ 3. atrocity
 ☐ 4. avidity

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093728
Option 1 ID : 44100914883
Option 2 ID : 44100914884
Option 3 ID : 44100914885
Option 4 ID : 44100914886
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.5 Select the most appropriate meaning of the given proverb.

A closed mouth catches no flies.

- Ans ☐ 1. It's better to express yourself than to stay silent.
 ☒ 2. Silence avoids unnecessary mistakes.
 ☐ 3. Saying nothing means you have nothing to offer.
 ☐ 4. Silence can make you appear uninteresting.

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094388
Option 1 ID : 44100917451
Option 2 ID : 44100917454
Option 3 ID : 44100917452
Option 4 ID : 44100917453
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.6 Select the most appropriate option that can substitute the underlined segment in the given sentence.

Although existentialists claim that life has no inherent meaning, they also underline that individuals have the freedom to generate their own purpose.

- Ans ☒ 1. congenital
 ☐ 2. extraneous
 ☐ 3. adventitious
 ☐ 4. extrinsic

Question Type : MCQ
Question ID : 4410092958
Option 1 ID : 44100911871
Option 2 ID : 44100911869
Option 3 ID : 44100911868
Option 4 ID : 44100911870
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.7 Select the most appropriate meaning of the given idiom.
Give the devil his due

- Ans ☒ 1. The devil always deserves punishment.
- ☒ 2. Acknowledge even an opponent's good qualities.
- ☒ 3. Never trust someone who has done wrong before.
- ☒ 4. Always support the wrongdoer.

Question Type : MCQ
Question ID : 44100910307
Option 1 ID : 44100941020
Option 2 ID : 44100941019
Option 3 ID : 44100941021
Option 4 ID : 44100941018
Status : Answered
Chosen Option : 3

Section : General Knowledge 2

Q.1 भारतीय संविधानाच्या कोणत्या अनुच्छेदांतर्गत मूलभूत हक्कांची हमी दिली जाते?

- Ans ☒ 1. अनुच्छेद 12 to 35
- ☒ 2. अनुच्छेद 1 to 10
- ☒ 3. अनुच्छेद 50 to 72
- ☒ 4. अनुच्छेद 36 to 50

Question Type : MCQ
Question ID : 44100915788
Option 1 ID : 44100963038
Option 2 ID : 44100963037
Option 3 ID : 44100963040
Option 4 ID : 44100963039
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.2 खालीलपैकी कोणते बायोस्फीअर रिझर्व्ह तामिळनाडूमध्ये आहे?

- Ans ☒ 1. कांचनजुंगा बायोस्फीअर रिझर्व्ह
- ☒ 2. नोक्केक बायोस्फीअर रिझर्व्ह
- ☒ 3. नंदा देवी बायोस्फीअर रिझर्व्ह
- ☒ 4. निलगिरी बायोस्फीअर रिझर्व्ह

Question Type : MCQ
Question ID : 44100935166
Option 1 ID : 441009140034
Option 2 ID : 441009140037
Option 3 ID : 441009140036
Option 4 ID : 441009140035
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.3 न्यूएस्ट फाइल फॉरमेट वापरताना पॉवरपॉइंट डिफॉल्टनुसार कुठे ऑटोसेव्ह करते?

- Ans ☒ 1. वनड्राइव्ह किंवा शेयरपॉइंट सारख्या ऑनलाइन डेस्टिनेशनवर
☒ 2. ऑफिसमधील शेअर केलेल्या नेटवर्क फोल्डरमध्ये
☒ 3. बाह्य हार्ड ड्राइव्ह किंवा USB डिव्हाइसवर
☒ 4. लोकल कम्प्युटरच्या डेस्कटॉप फोल्डरवर

Question Type : MCQ

Question ID : 44100935423

Option 1 ID : 441009141227

Option 2 ID : 441009141228

Option 3 ID : 441009141225

Option 4 ID : 441009141226

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 खालीलपैकी कोणत्या संसदीय समित्या कायमस्वरूपी आणि नियमितपणे कार्यरत राहण्यासाठी स्थापन केल्या जातात?

- Ans ☒ 1. वित्त समिती
☒ 2. संयुक्त समिती
☒ 3. तदर्थ समिती
☒ 4. स्थायी समिती

Question Type : MCQ

Question ID : 44100916047

Option 1 ID : 44100964060

Option 2 ID : 44100964058

Option 3 ID : 44100964057

Option 4 ID : 44100964059

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.5 भारतीय निवडणूक आयोगाची स्थापना कोणत्या दिवशी झाली?

- Ans ☒ 1. 16 ऑक्टोबर 1989
☒ 2. 1 ऑक्टोबर 1993
☒ 3. 25 जानेवारी 1950
☒ 4. 15 ऑगस्ट 1947

Question Type : MCQ

Question ID : 44100915738

Option 1 ID : 44100962843

Option 2 ID : 44100962844

Option 3 ID : 44100962842

Option 4 ID : 44100962841

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.6 दख्खनच्या पठारावर आढळणाऱ्या कोणत्या प्रकारच्या मृदा प्रकारात पोटॅश भरपूर प्रमाणात आढळते, परंतु नायट्रोजन आणि फॉस्फरस यांचे प्रमाण कमी आहे?

- Ans ☒ 1. काळी मृदा
☒ 2. जलोढ मृदा
☒ 3. लॅटेराइट (जांभ्या दगडाची) मृदा
☒ 4. पाटयुक्त मृदा

Question Type : MCQ
Question ID : 44100912778
Option 1 ID : 44100950903
Option 2 ID : 44100950901
Option 3 ID : 44100950902
Option 4 ID : 44100950900
Status : Answered
Chosen Option : 1

Section : Intellectual Test 2

Q.1 हा प्रश्न खाली दिलेल्या पाच, तीन-अंकी संख्यांवर आधारित आहे.

(डावीकडे) 604, 159, 715, 260, 593 (उजवीकडे)
(उदाहरण - 697 - पहिला अंक = 6, दुसरा अंक = 9 आणि तिसरा अंक = 7)

जर सर्वात मोठ्या संख्येचा तिसरा अंक हा सर्वात लहान संख्येच्या दुसऱ्या अंकात मिळवला, तर उत्तर किती येईल?

- Ans ☒ 1. 6
☒ 2. 14
☒ 3. 10
☒ 4. 11

Question Type : MCQ
Question ID : 44100914388
Option 1 ID : 44100957403
Option 2 ID : 44100957401
Option 3 ID : 44100957402
Option 4 ID : 44100957404
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.2 जर एका पुस्तकाची किंमत पहिल्यांदा 18% ने वाढवली आणि नंतर 16% ने कमी केली, तर पुस्तकाच्या किंमतीत झालेला निव्वळ बदल किती असेल?

- Ans ☒ 1. 1.28%; घट
☒ 2. 0.88%; वाढ
☒ 3. 0.88%; घट
☒ 4. 1.88%; वाढ

Question Type : MCQ
Question ID : 4410096430
Option 1 ID : 44100925473
Option 2 ID : 44100925474
Option 3 ID : 44100925471
Option 4 ID : 44100925472
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.3 एका संख्येत प्रथम 30%ने वाढ केली जाते आणि नंतर 25%ने घट केली जाते. जर अंतिम संख्या 195 असेल, तर मूळ संख्या किती होती?

Ans ☒ 1. 200

☒ 2. 210

☒ 3. 205

☒ 4. 195

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097523

Option 1 ID : 44100929833

Option 2 ID : 44100929835

Option 3 ID : 44100929834

Option 4 ID : 44100929832

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.4 $27 \times [(19 - 14) \div \{(16 \div 16 \text{ of } 4) + (8 \div 8 \text{ of } 2)\}]$ चे मूल्य शोधा.

Ans ☒ 1. 243

☒ 2. 90

☒ 3. 81

☒ 4. 180

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096374

Option 1 ID : 44100925250

Option 2 ID : 44100925249

Option 3 ID : 44100925247

Option 4 ID : 44100925248

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 हा प्रश्न खाली दिलेल्या पाच, तीन-अंकी संख्यांवर आधारित आहे.

(डावी बाजू) 487 596 357 194 254 (उजवी बाजू)

(उदाहरण - 697 - पहिला अंक = 6, दुसरा अंक = 9 आणि तिसरा अंक = 7)

(टीप: सर्व क्रिया डावीकडून उजवीकडे कराव्यात.)

जर सर्वात मोठ्या संख्येचा दुसरा अंक सर्वात लहान संख्येच्या दुसऱ्या अंकात मिळवला, तर येणारी परिणामी संख्या कोणती असेल?

Ans ☒ 1. 18

☒ 2. 17

☒ 3. 15

☒ 4. 16

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096164

Option 1 ID : 44100924428

Option 2 ID : 44100924427

Option 3 ID : 44100924425

Option 4 ID : 44100924426

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.6 एका विशिष्ट सांकेतिक भाषेत, 'ENTROPIC' ला '800' आणि 'FACETOUS' ला '720' असे संकेतबद्ध केले जाते. तर त्याच सांकेतिक भाषेत 'SQUANDER' साठी कोणता संकेत असेल?

- Ans ☒ 1. 794
☒ 2. 782
☒ 3. 784
☒ 4. 792

Question Type : MCQ
Question ID : 44100914610
Option 1 ID : 44100958292
Option 2 ID : 44100958289
Option 3 ID : 44100958290
Option 4 ID : 44100958291
Status : Answered
Chosen Option : 4

Section : Marathi 3

Q.1 पुढे दिलेल्या शब्दाचा विरुद्धार्थी शब्द सांगा.
सधवा -

- Ans ☒ 1. विधवा
☒ 2. बेपर्वा
☒ 3. सधन
☒ 4. निर्जीव

Question Type : MCQ
Question ID : 44100983542
Option 1 ID : 441009331922
Option 2 ID : 441009331924
Option 3 ID : 441009331923
Option 4 ID : 441009331925
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.2 'मूर्तिपूजक' या शब्दाचा विरुद्धार्थी असलेला शब्द सांगा.

- Ans ☒ 1. मूर्तिभंजक
☒ 2. मूर्तिमंत
☒ 3. अमूर्त
☒ 4. मूर्तिकार

Question Type : MCQ
Question ID : 441009116228
Option 1 ID : 441009462338
Option 2 ID : 441009462336
Option 3 ID : 441009462339
Option 4 ID : 441009462337
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.3 विरुद्धार्थी शब्दाची अयोग्य जोडी असलेला पर्याय निवडा.

- Ans ☒ 1. उच्छिष्ट x अनुच्छिष्ट
☒ 2. उद्युक्त x अनुद्युक्त
☒ 3. उदय x अभ्युदय
☒ 4. उत्कर्ष x अपकर्ष

Question Type : MCQ

Question ID : 441009104173

Option 1 ID : 441009414891

Option 2 ID : 441009414890

Option 3 ID : 441009414889

Option 4 ID : 441009414888

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.4 'कृपण' या शब्दाच्या विरुद्धार्थी शब्द सांगा.

- Ans ☒ 1. कंजूष
☒ 2. कृतघ्न
☒ 3. उदार
☒ 4. गरीब

Question Type : MCQ

Question ID : 44100974429

Option 1 ID : 441009296027

Option 2 ID : 441009296028

Option 3 ID : 441009296029

Option 4 ID : 441009296026

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 खालीलपैकी समानार्थी शब्दांची अयोग्य जोडी ओळखा .

- Ans ☒ 1. प्रमदा--कामिनी
☒ 2. ललित--विधी
☒ 3. वायस--एकाक्ष
☒ 4. अर्णव--पयोधी

Question Type : MCQ

Question ID : 44100970746

Option 1 ID : 441009281597

Option 2 ID : 441009281595

Option 3 ID : 441009281598

Option 4 ID : 441009281596

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.6 खालील शब्दाचा समानार्थी शब्द सांगा.
'नाखवा'

- Ans ☒ 1. खुशाली
☒ 2. धाडशी
☒ 3. वाहवा
☒ 4. खलाशी

Question Type : MCQ

Question ID : 441009114333

Option 1 ID : 441009454793

Option 2 ID : 441009454790

Option 3 ID : 441009454792

Option 4 ID : 441009454791

Status : Answered

Chosen Option : 4

Section : English 3

Q.1 Select the option that rectifies the underlined incorrectly spelt word in the given sentence.

Although genius plays a crucial role in an artist's success, unswerving practice, discipline and mental resilliance are equally important.

- Ans ☒ 1. recilliance
☒ 2. resilience
☒ 3. resilliance
☒ 4. resilleance

Question Type : MCQ

Question ID : 4410093542

Option 1 ID : 44100914183

Option 2 ID : 44100914185

Option 3 ID : 44100914186

Option 4 ID : 44100914184

Status : Answered

Chosen Option : 3

Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Language Documentation aims to reconstruct the unwritten history of indigenous peoples and to guarantee the future of their cultures and languages. This is accomplished by preserving endangered, scarcely documented or entirely undocumented languages in disadvantaged and remote areas.

External sources, like diaries by missionaries and documentation produced by colonisers, can help reconstruct some historical events. However, they are insufficient for providing reliable linguistic data since the authors were not linguists.

Our research team documents endangered languages, starting with their lexicon and grammar. Eventually, we also explore the ancient traditions and ancestral wisdom of the native speakers we work with. We have contributed to the documentation of several Papuan languages from Alor Island, especially Abui, Kula, and Sawila. These languages are spoken among small, sometimes dispersed communities of indigenous peoples belonging to different but related ethnic clusters.

They communicate with each other mostly in Bahasa Indonesia and Alor Malay. This is because their local languages are almost never taught in schools and are rarely used outside their groups. Over time, in addition to documenting their lexicons and grammars, we worked to reconstruct their place-names and landscape names, oral traditions, foundation myths, ancestral legends and the names of plants and trees they use.

We also explored their traditional medical practices and local ethnobotany, along with their musical culture and number systems.

SubQuestion No : 2

Q.2 Select the most suitable word given in the passage meaning 'stories coming down from the past'.

- Ans
- ☒ 1. clusters
 - ☒ 2. sources
 - ☒ 3. legends
 - ☒ 4. lexicon

Question Type : **MCQ**

Question ID : **4410093696**

Option 1 ID : **44100914765**

Option 2 ID : **44100914763**

Option 3 ID : **44100914766**

Option 4 ID : **44100914764**

Status : **Answered**

Chosen Option : **2**

Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Language Documentation aims to reconstruct the unwritten history of indigenous peoples and to guarantee the future of their cultures and languages. This is accomplished by preserving endangered, scarcely documented or entirely undocumented languages in disadvantaged and remote areas.

External sources, like diaries by missionaries and documentation produced by colonisers, can help reconstruct some historical events. However, they are insufficient for providing reliable linguistic data since the authors were not linguists.

Our research team documents endangered languages, starting with their lexicon and grammar. Eventually, we also explore the ancient traditions and ancestral wisdom of the native speakers we work with. We have contributed to the documentation of several Papuan languages from Alor Island, especially Abui, Kula, and Sawila. These languages are spoken among small, sometimes dispersed communities of indigenous peoples belonging to different but related ethnic clusters.

They communicate with each other mostly in Bahasa Indonesia and Alor Malay. This is because their local languages are almost never taught in schools and are rarely used outside their groups. Over time, in addition to documenting their lexicons and grammars, we worked to reconstruct their place-names and landscape names, oral traditions, foundation myths, ancestral legends and the names of plants and trees they use.

We also explored their traditional medical practices and local ethnobotany, along with their musical culture and number systems.

SubQuestion No : 3

Q.3 What is the tone of the speaker?

- Ans
- ☐ 1. Cynical
 - ☐ 2. Dogmatic
 - ☐ 3. Belligerent
 - ☒ 4. Informative

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093697**
Option 1 ID : **44100914768**
Option 2 ID : **44100914770**
Option 3 ID : **44100914769**
Option 4 ID : **44100914767**
Status : **Answered**
Chosen Option : **4**

Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Language Documentation aims to reconstruct the unwritten history of indigenous peoples and to guarantee the future of their cultures and languages. This is accomplished by preserving endangered, scarcely documented or entirely undocumented languages in disadvantaged and remote areas.

External sources, like diaries by missionaries and documentation produced by colonisers, can help reconstruct some historical events. However, they are insufficient for providing reliable linguistic data since the authors were not linguists.

Our research team documents endangered languages, starting with their lexicon and grammar. Eventually, we also explore the ancient traditions and ancestral wisdom of the native speakers we work with. We have contributed to the documentation of several Papuan languages from Alor Island, especially Abui, Kula, and Sawila. These languages are spoken among small, sometimes dispersed communities of indigenous peoples belonging to different but related ethnic clusters.

They communicate with each other mostly in Bahasa Indonesia and Alor Malay. This is because their local languages are almost never taught in schools and are rarely used outside their groups. Over time, in addition to documenting their lexicons and grammars, we worked to reconstruct their place-names and landscape names, oral traditions, foundation myths, ancestral legends and the names of plants and trees they use.

We also explored their traditional medical practices and local ethnobotany, along with their musical culture and number systems.

SubQuestion No : 4

Q.4 Why were external sources, such as diaries by missionaries and colonisers, considered insufficient for providing reliable linguistic data, as per the passage?

- Ans ☒ 1. Because they were not authentic
- ☒ 2. Because they were not linguists
- ☒ 3. Because they were not researchers
- ☒ 4. Because they were not pedantic

Question Type : **MCQ**

Question ID : **4410093694**

Option 1 ID : **44100914755**

Option 2 ID : **44100914758**

Option 3 ID : **44100914757**

Option 4 ID : **44100914756**

Status : **Answered**

Chosen Option : **3**

Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Language Documentation aims to reconstruct the unwritten history of indigenous peoples and to guarantee the future of their cultures and languages. This is accomplished by preserving endangered, scarcely documented or entirely undocumented languages in disadvantaged and remote areas.

External sources, like diaries by missionaries and documentation produced by colonisers, can help reconstruct some historical events. However, they are insufficient for providing reliable linguistic data since the authors were not linguists.

Our research team documents endangered languages, starting with their lexicon and grammar. Eventually, we also explore the ancient traditions and ancestral wisdom of the native speakers we work with. We have contributed to the documentation of several Papuan languages from Alor Island, especially Abui, Kula, and Sawila. These languages are spoken among small, sometimes dispersed communities of indigenous peoples belonging to different but related ethnic clusters.

They communicate with each other mostly in Bahasa Indonesia and Alor Malay. This is because their local languages are almost never taught in schools and are rarely used outside their groups. Over time, in addition to documenting their lexicons and grammars, we worked to reconstruct their place-names and landscape names, oral traditions, foundation myths, ancestral legends and the names of plants and trees they use.

We also explored their traditional medical practices and local ethnobotany, along with their musical culture and number systems.

SubQuestion No : 5

Q.5 Identify the most suitable title for the passage.

- Ans  1. Missionary Influence on Linguistics
-  2. Modern Language Teaching Methods
-  3. Preserving Indigenous Language Heritage
-  4. Urbanisation and Cultural Transformation

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093698**
Option 1 ID : **44100914773**
Option 2 ID : **44100914774**
Option 3 ID : **44100914772**
Option 4 ID : **44100914771**
Status : **Answered**
Chosen Option : **3**

Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Language Documentation aims to reconstruct the unwritten history of indigenous peoples and to guarantee the future of their cultures and languages. This is accomplished by preserving endangered, scarcely documented or entirely undocumented languages in disadvantaged and remote areas.

External sources, like diaries by missionaries and documentation produced by colonisers, can help reconstruct some historical events. However, they are insufficient for providing reliable linguistic data since the authors were not linguists.

Our research team documents endangered languages, starting with their lexicon and grammar. Eventually, we also explore the ancient traditions and ancestral wisdom of the native speakers we work with. We have contributed to the documentation of several Papuan languages from Alor Island, especially Abui, Kula, and Sawila. These languages are spoken among small, sometimes dispersed communities of indigenous peoples belonging to different but related ethnic clusters.

They communicate with each other mostly in Bahasa Indonesia and Alor Malay. This is because their local languages are almost never taught in schools and are rarely used outside their groups. Over time, in addition to documenting their lexicons and grammars, we worked to reconstruct their place-names and landscape names, oral traditions, foundation myths, ancestral legends and the names of plants and trees they use.

We also explored their traditional medical practices and local ethnobotany, along with their musical culture and number systems.

SubQuestion No : 6

Q.6 Why do speakers of Alor Island languages often communicate in Bahasa Indonesia or Alor Malay, as per the passage?

- Ans
- ☒ 1. Because they love and enjoy communicating in these languages
 - ☒ 2. Because these languages are usually used outside their community
 - ☒ 3. Because their local languages are almost never taught in schools
 - ☒ 4. Because these languages offer them better employment

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093695**
Option 1 ID : **44100914759**
Option 2 ID : **44100914762**
Option 3 ID : **44100914761**
Option 4 ID : **44100914760**
Status : **Answered**
Chosen Option : **3**

Section : General Knowledge 3

Q.1 फेब्रुवारी 2025 मध्ये, महाराष्ट्र स्टेट सब-ज्युनियर अॅथलेटिक्स चॅम्पियनशिपचे आयोजन कोणत्या शहरात झाले होते?

- Ans
- ☒ 1. औरंगाबाद
 - ☒ 2. पुणे
 - ☒ 3. मुंबई
 - ☒ 4. पंढरपूर

Question Type : MCQ

Question ID : 44100917003

Option 1 ID : 44100967868

Option 2 ID : 44100967866

Option 3 ID : 44100967865

Option 4 ID : 44100967867

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 सरकारी कार्यालयांमध्ये मराठी भाषेच्या वापराबद्दलच्या फेब्रुवारी 2025 मध्ये लागू करण्यात आलेल्या, महाराष्ट्र सरकारच्या आदेशाचे प्राथमिक उद्दिष्ट काय आहे?

- Ans
- ☒ 1. सर्व अधिकृत संवाद मराठीतच व्हावा हे सुनिश्चित करणे
 - ☒ 2. तरुणांमध्ये मराठी साहित्याचा प्रसार करणे
 - ☒ 3. सर्व शाळांमध्ये मराठी भाषेला शिक्षणाचे माध्यम म्हणून अनिवार्य करणे.
 - ☒ 4. शैक्षणिक संस्थांमध्ये इंग्रजीऐवजी मराठी भाषा वापरणे

Question Type : MCQ

Question ID : 44100920886

Option 1 ID : 44100983280

Option 2 ID : 44100983279

Option 3 ID : 44100983282

Option 4 ID : 44100983281

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 लाहोरमध्ये सायमन कमिशनविरुद्ध झालेल्या निदर्शनाचे नेतृत्व कोणी केले ज्यांचा पोलिसांच्या क्रूर लाठीचार्जमध्ये जखमी होऊन मृत्यू झाला?

- Ans
- ☒ 1. लाला लजपत राय
 - ☒ 2. भगतसिंग
 - ☒ 3. मोतीलाल नेहरू
 - ☒ 4. बाळ गंगाधर टिळक

Question Type : MCQ

Question ID : 44100913834

Option 1 ID : 44100955151

Option 2 ID : 44100955152

Option 3 ID : 44100955150

Option 4 ID : 44100955149

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.4 अमृत योजनेच्या अंमलबजावणीची जबाबदारी कोणत्या मंत्रालयाकडे आहे?

- Ans ☒ 1. ग्रामीण विकास मंत्रालय
☒ 2. कृषी आणि शेतकरी कल्याण मंत्रालय
☒ 3. गृहनिर्माण आणि शहरी व्यवहार मंत्रालय
☒ 4. अर्थ मंत्रालय

Question Type : MCQ
Question ID : 44100918445
Option 1 ID : 44100973578
Option 2 ID : 44100973575
Option 3 ID : 44100973577
Option 4 ID : 44100973576
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.5 टेन डिग्री चॅनल _____ यांना वेगळे करते.

- Ans ☒ 1. श्रीलंका आणि भारत
☒ 2. ग्रेट निकोबार आणि सुमात्रा
☒ 3. अंदमान आणि निकोबार बेटे
☒ 4. लक्षद्वीप आणि मालदीव

Question Type : MCQ
Question ID : 44100935192
Option 1 ID : 441009140189
Option 2 ID : 441009140187
Option 3 ID : 441009140188
Option 4 ID : 441009140186
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.6 मानवी शरीरात, श्वसनसंस्थेतील कोणती रचना वायुविनिमयाचे प्राथमिक ठिकाण आहे?

- Ans ☒ 1. श्वसनलिका
☒ 2. वायुकोश
☒ 3. श्वसनी
☒ 4. स्वरयंत्र

Question Type : MCQ
Question ID : 44100943780
Option 1 ID : 441009174571
Option 2 ID : 441009174573
Option 3 ID : 441009174572
Option 4 ID : 441009174574
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.7 बहादुर शाह जफरला जन्मठेपेची शिक्षा सुनावल्यानंतर कोणत्या ठिकाणी हद्दपार करण्यात आले?

Ans ☒ 1. रंगून

☐ 2. सिंगापूर

☐ 3. अंदमान आणि निकोबार बेटे

☐ 4. मॉरिशस

Question Type : MCQ

Question ID : 44100913804

Option 1 ID : 44100955039

Option 2 ID : 44100955040

Option 3 ID : 44100955037

Option 4 ID : 44100955038

Status : Answered

Chosen Option : 1

Section : Intellectual Test 3

Q.1 एका रिकाम्या बॅकपॅकचे वजन 800g आहे. पुस्तकांनी भरल्यावर त्याचे एकूण वजन 5 kg इतके वाढते. दुसऱ्या बॅकपॅकचे वजन 30% हलके आहे, परंतु त्यात 40% जास्त पुस्तके सामावू शकतात. पुस्तकांनी भरल्यावर या बॅकपॅकचे एकूण वजन (kg मध्ये) शोधा.

Ans ☐ 1. 6.65

☐ 2. 6.52

☐ 3. 6.37

☒ 4. 6.44

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097507

Option 1 ID : 44100929771

Option 2 ID : 44100929770

Option 3 ID : 44100929768

Option 4 ID : 44100929769

Status : Answered

Chosen Option : 2



Q.2 एका विशिष्ट सांकेतिक भाषेत,

‘A √ B’ म्हणजे ‘A ही B ची मुलगी आहे’,
‘A ₹ B’ म्हणजे ‘A ही B ची आई आहे’,
‘A ÷ B’ म्हणजे ‘A हा B चा भाऊ आहे’ आणि
‘A ≠ B’ म्हणजे ‘A हा B चा मुलगा आहे’.

‘H ÷ A ≠ R ₹ E √ S’ असल्यास H चे S शी काय नाते असेल?

- Ans ☒ 1. वडील
☒ 2. मुलगा
☒ 3. भाऊ
☒ 4. भावाचा मुलगा

Question Type : MCQ

Question ID : 4410096174

Option 1 ID : 44100924466

Option 2 ID : 44100924467

Option 3 ID : 44100924465

Option 4 ID : 44100924468

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 खाली दिलेल्या दोन त्रिकुटांनंतर त्याच रचनेचे अनुसरण करणारे त्रिकूट निवडा. दोन्ही त्रिकूटे एकाच रचनेचे अनुसरण करतात.

GU - JW - MY

EV - HX - KZ

- Ans ☒ 1. UZ - WA - ZB
☒ 2. BJ - EL - IO
☒ 3. IM - NO - PR
☒ 4. PV - SX - VZ

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910166

Option 1 ID : 44100940462

Option 2 ID : 44100940460

Option 3 ID : 44100940459

Option 4 ID : 44100940461

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 खालील दोन जोड्यांप्रमाणेच समान रचना असलेली जोडी निवडा. दोन्ही जोड्या समान रचनेचे अनुसरण करतात.
EFG - JKL
NOP - STU

- Ans ☒ 1. XYZ - DEF
☒ 2. LMN - RST
☒ 3. GHI - KLM
☒ 4. WXY - BCD

Question Type : MCQ
Question ID : 44100910161
Option 1 ID : 44100940439
Option 2 ID : 44100940441
Option 3 ID : 44100940440
Option 4 ID : 44100940442
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.5 एका मोबाईलची खरेदी किंमत ₹19,000 आहे. दुकानदार मोबाईलच्या छापील किमतीवर 20% सूट देतो आणि त्याला 17% नफा मिळतो. तर मोबाईलची छापील किंमत किती असेल?

- Ans ☒ 1. ₹27,777.50
☒ 2. ₹27,747.50
☒ 3. ₹27,887.50
☒ 4. ₹27,787.50

Question Type : MCQ
Question ID : 4410096453
Option 1 ID : 44100925565
Option 2 ID : 44100925566
Option 3 ID : 44100925564
Option 4 ID : 44100925563
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.6 एक व्यक्ती ₹820 ना एकूण दोन गॅझेट खरेदी करतो. पहिले गॅझेट 20% तोट्याने आणि दुसरे 25% नफ्याने विकले जाते. जर दोन्ही गॅझेटची विक्री किंमत समान असेल, तर त्यांच्या खरेदी किमतींमधील फरक शोधा.

- Ans ☒ 1. ₹170
☒ 2. ₹150
☒ 3. ₹160
☒ 4. ₹180

Question Type : MCQ
Question ID : 4410097618
Option 1 ID : 44100930214
Option 2 ID : 44100930212
Option 3 ID : 44100930213
Option 4 ID : 44100930215
Status : Answered
Chosen Option : 4

Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

एखाद्या शेतात मोहरांचा हंडा अचानक सापडावा तसा बहिणाबाईच्या काव्याचा शोध गेल्या दिवाळीत महाराष्ट्राला लागला. शास्त्राप्रमाणे वाङ्मयात शोध क्वचितच लागतात. सोळा वर्षांपूर्वी मराठी साहित्यात असाच एक मौल्यवान शोध लागला. लक्ष्मीबाई टिळकांची 'स्मृतिचित्रे' प्रसिद्ध झाली तेव्हा लक्ष्मीबाईसारखाच बहिणाबाईचा जिव्हाळा जबर आहे. त्यांच्या शब्दाशब्दांतून प्रतिभा नुसती झिरपते आहे. असे सरस आणि सोज्वळ काव्यमराठी भाषेत फार थोडे आहे आणि मोज ही आहे, की जुन्यात चमकेल आणि नव्यात झळकेल असे त्याचे तेज आहे. एका निरक्षर आणि अशिक्षित शेतकरी स्त्रीने हे सारे रचलेले आहे हा तर तोंडात बोट घालायला लावील असा चमत्कार आहे. सुप्रसिद्ध मराठी कवी सोपानदेव चौधरी यांच्या ह्या मातोश्री. वयाच्या बहात्तराव्या वर्षी त्या मरण पावल्या. सोपानदेवांची आणि माझी वीस-बावीस वर्षांची मैत्री आहे; पण त्यांच्या माजघरात सोन्याची खाण दडलेली असेल ह्याची मला माहिती नव्हती. त्यांना स्वतःला त्याची जाणीव असेल; पण ते पडले मुलखाचे लाजाळू. त्यांना वाटले, की खानदेशी वऱ्हाडी भाषेमधल्या आपल्या अडाणी आईच्या ओव्यांचे 'सुशिक्षित आणि सुसंस्कृत' महाराष्ट्र कौतुक करील की नाही कोणास ठाऊक! म्हणून ते इतकी वर्षे तोंडात मूग धरून बसले होते. मागल्या दिवाळीच्या आधी एक दिवस ते असेच माझ्याकडे आले आणि एक चतकोर चोपडी हळूच उघडून त्यात उतरलेली आपल्या आईची एक कविता भीत भीत त्यांनी मला वाचून दाखवली.

SubQuestion No : 1

Q.1 'तोंडात मूग धरणे' या वाक्यचाराचा अर्थ सांगा.

- Ans ☒ 1. फजिती करणे.
☒ 2. व्यर्थ बडबड करणे.
☒ 3. गप्प बसणे.
☒ 4. वाईट वागणे.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009116549

Option 1 ID : 441009463594

Option 2 ID : 441009463591

Option 3 ID : 441009463592

Option 4 ID : 441009463593

Status : Answered

Chosen Option : 3



Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

एखाद्या शेतात मोहरांचा हंडा अचानक सापडावा तसा बहिणाबाईच्या काव्याचा शोध गेल्या दिवाळीत महाराष्ट्राला लागला. शास्त्राप्रमाणे वाङ्मयात शोध क्वचितच लागतात. सोळा वर्षांपूर्वी मराठी साहित्यात असाच एक मौल्यवान शोध लागला. लक्ष्मीबाई टिळकांची 'स्मृतिचित्रे' प्रसिद्ध झाली तेव्हा लक्ष्मीबाईसारखाच बहिणाबाईचा जिव्हाळा जबर आहे. त्यांच्या शब्दाशब्दांतून प्रतिभा नुसती झिरपते आहे. असे सरस आणि सोजवळ काव्यमराठी भाषेत फार थोडे आहे आणि मोज ही आहे, की जुन्यात चमकेल आणि नव्यात झळकेल असे त्याचे तेज आहे. एका निरक्षर आणि अशिक्षित शेतकरी स्त्रीने हे सारे रचलेले आहे हा तर तोंडात बोट घालायला लावील असा चमत्कार आहे. सुप्रसिद्ध मराठी कवी सोपानदेव चौधरी यांच्या ह्या मातोश्री. वयाच्या बहात्तराव्या वर्षी त्या मरण पावल्या. सोपानदेवांची आणि माझी वीस-बावीस वर्षांची मैत्री आहे; पण त्यांच्या माजघरात सोन्याची खाण दडलेली असेल ह्याची मला माहिती नव्हती. त्यांना स्वतःला त्याची जाणीव असेल; पण ते पडले मुलखाचे लाजाळू. त्यांना वाटले, की खानदेशी वऱ्हाडी भाषेमधल्या आपल्या अडाणी आईच्या ओव्यांचे 'सुशिक्षित आणि सुसंस्कृत' महाराष्ट्र कौतुक करील की नाही कोणास ठाऊक! म्हणून ते इतकी वर्षे तोंडात मूग धरून बसले होते. मागल्या दिवाळीच्या आधी एक दिवस ते असेच माझ्याकडे आले आणि एक चतकोर चोपडी हळूच उघडून त्यात उतरलेली आपल्या आईची एक कविता भीत भीत त्यांनी मला वाचून दाखवली.

SubQuestion No : 2

Q.2 कोणाची स्मृतिचित्रे प्रसिद्ध झाली?

- Ans ☒ 1. बहिणाबाई
☒ 2. लक्ष्मीबाई
☒ 3. सोयराबाई
☒ 4. मुक्ताबाई

Question Type : MCQ

Question ID : 441009116548

Option 1 ID : 441009463587

Option 2 ID : 441009463589

Option 3 ID : 441009463590

Option 4 ID : 441009463588

Status : Answered

Chosen Option : 2



Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

एखाद्या शेतात मोहरांचा हंडा अचानक सापडावा तसा बहिणाबाईच्या काव्याचा शोध गेल्या दिवाळीत महाराष्ट्राला लागला. शास्त्राप्रमाणे वाङ्मयात शोध क्वचितच लागतात. सोळा वर्षांपूर्वी मराठी साहित्यात असाच एक मौल्यवान शोध लागला. लक्ष्मीबाई टिळकांची 'स्मृतिचित्रे' प्रसिद्ध झाली तेव्हा लक्ष्मीबाईसारखाच बहिणाबाईचा जिव्हाळा जबर आहे. त्यांच्या शब्दाशब्दांतून प्रतिभा नुसती झिरपते आहे. असे सरस आणि सोज्वळ काव्यमराठी भाषेत फार थोडे आहे आणि मोज ही आहे, की जुन्यात चमकिल आणि नव्यात झळकिल असे त्याचे तेज आहे. एका निरक्षर आणि अशिक्षित शेतकरी स्त्रीने हे सारे रचलेले आहे हा तर तोंडात बोट घालायला लावील असा चमत्कार आहे. सुप्रसिद्ध मराठी कवी सोपानदेव चौधरी यांच्या ह्या मातोश्री. वयाच्या बहातराव्या वर्षी त्या मरण पावल्या. सोपानदेवांची आणि माझी वीस-बावीस वर्षांची मैत्री आहे; पण त्यांच्या माजघरात सोन्याची खाण दडलेली असेल ह्याची मला माहिती नव्हती. त्यांना स्वतःला त्याची जाणीव असेल; पण ते पडले मुलखाचे लाजाळू. त्यांना वाटले, की खानदेशी वऱ्हाडी भाषेमधल्या आपल्या अडाणी आईच्या ओव्यांचे 'सुशिक्षित आणि सुसंस्कृत' महाराष्ट्र कौतुक करील की नाही कोणास ठाऊक! म्हणून ते इतकी वर्षे तोंडात मूग धरून बसले होते. मागल्या दिवाळीच्या आधी एक दिवस ते असेच माझ्याकडे आले आणि एक चतकोर चोपडी हळूच उघडून त्यात उतरलेली आपल्या आईची एक कविता भीत भीत त्यांनी मला वाचून दाखवली.

SubQuestion No : 3

Q.3 लेखकांची आणि सोपानदेवांची मैत्री किती वर्षापासून होती?

- Ans ☒ 1. पाच वर्षापासून
☒ 2. तेरा वर्षापासून
☒ 3. अकरा वर्षापासून
☒ 4. वीस बावीस वर्षापासून

Question Type : MCQ

Question ID : 441009116547

Option 1 ID : 441009463584

Option 2 ID : 441009463585

Option 3 ID : 441009463586

Option 4 ID : 441009463583

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 'अंतःकरण विदीर्ण होणे' वाक्प्रचाराचा अर्थ सांगा.

- Ans ☒ 1. कसोटी पाहणे.
☒ 2. फार मोठा पराक्रम करणे.
☒ 3. अत्यंत दुःख होणे.
☒ 4. मनाशीच विचार करीत बसणे.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009116368

Option 1 ID : 441009462897

Option 2 ID : 441009462898

Option 3 ID : 441009462899

Option 4 ID : 441009462896

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 'तीळ खाऊन व्रत मोडणे' या म्हणीचा अर्थ सांगा.

Ans ☒ 1. छोट्याश्या स्वार्थासाठी आपले आचरण बदलणे.

☒ 2. आपले काम साधून घेणे.

☒ 3. दुसऱ्याच्या पूर्ण अधीन होणे.

☒ 4. वाटेल तसे वागणे.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100974493

Option 1 ID : 441009296282

Option 2 ID : 441009296283

Option 3 ID : 441009296284

Option 4 ID : 441009296285

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.6 वाक्यप्रचार व त्यांचे अर्थ यांची अयोग्य जोडी असलेला पर्याय निवडा.

Ans ☒ 1. उतू जाणे-नाशक होणे

☒ 2. उच्छाद मांडणे-त्रास देणे

☒ 3. उपर करणे-अपमान करणे

☒ 4. शेर होणे-धाडसी बनणे

Question Type : MCQ

Question ID : 441009107259

Option 1 ID : 441009427048

Option 2 ID : 441009427046

Option 3 ID : 441009427047

Option 4 ID : 441009427049

Status : Answered

Chosen Option : 1

Section : English 4



Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

In public affairs, in the (1)_____ of civilisation, something much less dramatic and emotional is needed, namely tolerance. Tolerance is a very dull (2)_____. It is boring. Unlike love, it has always had a bad press. It is negative. It merely means putting up with people, being able to stand things. No one has ever written an ode to tolerance, or raised a (3)_____ to her. Yet this is the quality which will be most needed after the war. This is the sound state of mind which we are looking for. This is the only force which will (4)_____ different races and classes and interests to settle down together to the work of (5)_____.

SubQuestion No : 1

Q.1 Select the most appropriate option to fill in blank number 4.

- Ans ☒ 1. enable
 ☐ 2. ascend
 ☐ 3. perform
 ☐ 4. implement

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093016**
Option 1 ID : **44100912094**
Option 2 ID : **44100912093**
Option 3 ID : **44100912095**
Option 4 ID : **44100912092**
Status : **Answered**
Chosen Option : **4**

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

In public affairs, in the (1)_____ of civilisation, something much less dramatic and emotional is needed, namely tolerance. Tolerance is a very dull (2)_____. It is boring. Unlike love, it has always had a bad press. It is negative. It merely means putting up with people, being able to stand things. No one has ever written an ode to tolerance, or raised a (3)_____ to her. Yet this is the quality which will be most needed after the war. This is the sound state of mind which we are looking for. This is the only force which will (4)_____ different races and classes and interests to settle down together to the work of (5)_____.

SubQuestion No : 2

Q.2 Select the most appropriate option to fill in blank number 1.

- Ans ☐ 1. reasserting
 ☒ 2. rebuilding
 ☐ 3. relegating
 ☐ 4. relishing

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093013**
Option 1 ID : **44100912083**
Option 2 ID : **44100912080**
Option 3 ID : **44100912082**
Option 4 ID : **44100912081**
Status : **Answered**
Chosen Option : **4**

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

In public affairs, in the (1)_____ of civilisation, something much less dramatic and emotional is needed, namely tolerance. Tolerance is a very dull (2)_____. It is boring. Unlike love, it has always had a bad press. It is negative. It merely means putting up with people, being able to stand things. No one has ever written an ode to tolerance, or raised a (3)_____ to her. Yet this is the quality which will be most needed after the war. This is the sound state of mind which we are looking for. This is the only force which will (4)_____ different races and classes and interests to settle down together to the work of (5)_____.

SubQuestion No : 3

Q.3 Select the most appropriate option to fill in blank number 3.

- Ans ☒ 1. tumult
☒ 2. statue
☐ 3. dome
☐ 4. spire

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093015**
Option 1 ID : **44100912088**
Option 2 ID : **44100912089**
Option 3 ID : **44100912091**
Option 4 ID : **44100912090**
Status : **Answered**
Chosen Option : **2**

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

In public affairs, in the (1)_____ of civilisation, something much less dramatic and emotional is needed, namely tolerance. Tolerance is a very dull (2)_____. It is boring. Unlike love, it has always had a bad press. It is negative. It merely means putting up with people, being able to stand things. No one has ever written an ode to tolerance, or raised a (3)_____ to her. Yet this is the quality which will be most needed after the war. This is the sound state of mind which we are looking for. This is the only force which will (4)_____ different races and classes and interests to settle down together to the work of (5)_____.

SubQuestion No : 4

Q.4 Select the most appropriate option to fill in blank number 5.

- Ans ☐ 1. reciprocation
☒ 2. reconstruction
☐ 3. communication
☐ 4. demonstration

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093017**
Option 1 ID : **44100912098**
Option 2 ID : **44100912096**
Option 3 ID : **44100912097**
Option 4 ID : **44100912099**
Status : **Answered**
Chosen Option : **3**

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

In public affairs, in the (1)_____ of civilisation, something much less dramatic and emotional is needed, namely tolerance. Tolerance is a very dull (2)_____. It is boring. Unlike love, it has always had a bad press. It is negative. It merely means putting up with people, being able to stand things. No one has ever written an ode to tolerance, or raised a (3)_____ to her. Yet this is the quality which will be most needed after the war. This is the sound state of mind which we are looking for. This is the only force which will (4)_____ different races and classes and interests to settle down together to the work of (5)_____.

SubQuestion No : 5

Q.5 Select the most appropriate option to fill in blank number 2.

- Ans ☒ 1. medley
- ☒ 2. virtue
- ☒ 3. object
- ☒ 4. horde

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093014**
Option 1 ID : **44100912087**
Option 2 ID : **44100912086**
Option 3 ID : **44100912084**
Option 4 ID : **44100912085**
Status : **Answered**
Chosen Option : **1**

Q.6 Select the option that rectifies the spelling error(s) in the given sentence.

She is so irrudite that she is like a walking encyclopaedia.

- Ans ☒ 1. She is so erudite that she is like a walking encyclopedia.
- ☒ 2. She is so errudite that she is like a walking encyclopedia.
- ☒ 3. She is so irudite that she is like a walking encyclopeadia.
- ☒ 4. She is so iridite that she is like a walking encyclopaedia.

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410094431**
Option 1 ID : **44100917626**
Option 2 ID : **44100917625**
Option 3 ID : **44100917623**
Option 4 ID : **44100917624**
Status : **Answered**
Chosen Option : **1**

Q.1 महाराष्ट्रातील कुटुंबांमधील उत्पन्न वितरणातील असमानता आणि आर्थिक विषमतेचे मापन करण्यासाठी कोणते आर्थिक माप वापरले जाते?

- Ans
- ☒ 1. दरडोई उत्पन्न
 - ☒ 2. पोव्हर्टी गॅप इंडेक्स
 - ☒ 3. ग्राहक किंमत निर्देशांक (CPI)
 - ☒ 4. गिनी गुणांक

Question Type : MCQ
Question ID : 44100915205
Option 1 ID : 44100960692
Option 2 ID : 44100960691
Option 3 ID : 44100960690
Option 4 ID : 44100960689
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.2 महाराष्ट्रातील लोणार सरोवराबाबत खालीलपैकी कोणते विधान बरोबर आहे/आहेत?

1. लोणार सरोवराच्या जतनासाठी व संवर्धनासाठी लोणार सरोवर हे वन्यजीव अभयारण्य म्हणून घोषित केले आहे.
2. लोणार सरोवराची निर्मिती एका उल्कापातामुळे झाली आहे आणि त्याचे पाणी क्षारीय आहे.

- Ans
- ☒ 1. केवळ विधान 1
 - ☒ 2. केवळ विधान 2
 - ☒ 3. विधान 1 आणि 2 दोन्ही बरोबर आहेत.
 - ☒ 4. विधान 1 किंवा 2 यापैकी कोणतेच विधान बरोबर नाही.

Question Type : MCQ
Question ID : 44100924648
Option 1 ID : 44100998308
Option 2 ID : 44100998309
Option 3 ID : 44100998310
Option 4 ID : 44100998311
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.3 भारतातील कृषी क्षेत्राबाबत खालीलपैकी कोणते विधान बरोबर आहे/आहेत?

1. 2022-23 पर्यंतच्या माहितीनुसार देशातील एकूण ज्वारी उत्पादनापैकी एक तृतीयांश पेक्षा जास्त उत्पादन एकट्या महाराष्ट्रात होते.
2. 2022-23 च्या उत्पादन अंदाजानुसार, महाराष्ट्र हा देशातील आघाडीच्या तीन डाळी उत्पादक राज्यांपैकी एक आहे.

- Ans
- ☒ 1. केवळ 2 विधान
 - ☒ 2. 1 आणि 2 दोन्ही विधाने बरोबर आहेत.
 - ☒ 3. केवळ 1 विधान
 - ☒ 4. 1 किंवा 2 यांपैकी कोणतेच विधान बरोबर नाही.

Question Type : MCQ
Question ID : 44100924490
Option 1 ID : 44100997669
Option 2 ID : 44100997670
Option 3 ID : 44100997668
Option 4 ID : 44100997671
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.4 महाराष्ट्रातील कोणता उपक्रम सिंचन आणि भूजल पुनर्भरणासाठी शेततळ्यांच्या बांधकामाला प्रोत्साहन देऊन शेतकऱ्यांसाठी पाण्याची उपलब्धता सुधारण्यावर लक्ष केंद्रित करतो?

- Ans ☒ 1. अटल भूजल योजना
☒ 2. मुख्यमंत्री कृषी संजीवनी योजना
☒ 3. मागेल त्याला शेत तळे योजना
☒ 4. जलयुक्त शिवार अभियान

Question Type : MCQ

Question ID : 44100915215

Option 1 ID : 44100960734

Option 2 ID : 44100960736

Option 3 ID : 44100960735

Option 4 ID : 44100960733

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 खालीलपैकी कोणते/ती विधान/ने योग्य आहे/आहेत?

1. महाराष्ट्रातील सर्वात सुरुवातीच्या क्रांतिकारी उपक्रमांपैकी एक म्हणजे वासुदेव बळवंत फडके यांनी केलेली रामोशी शेतकरी दलाची संघटना.
2. अहिंसक निदर्शने आणि सत्याग्रहाच्या माध्यमातून देशाला ब्रिटिशांपासून मुक्त करण्याचे उद्दिष्ट या संघटनेचे होते.

- Ans ☒ 1. केवळ 2 विधान
☒ 2. केवळ 1 विधान
☒ 3. 1 किंवा 2 यापैकी कोणतेही विधान योग्य नाही.
☒ 4. 1 आणि 2 ही दोन्ही विधाने योग्य आहेत.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100924699

Option 1 ID : 44100998512

Option 2 ID : 44100998511

Option 3 ID : 44100998514

Option 4 ID : 44100998513

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.6 भारत छोडो चळवळीसंदर्भात दिलेल्या विधानांपैकी कोणते/ती विधान/ने योग्य आहे/त?

1. महात्मा गांधींच्या "करा किंवा मरा" या स्फुरण देणाऱ्या भाषणानंतर, 9 ऑगस्ट 1942 रोजी 'भारत छोडो आंदोलन'स सुरुवात झाली.
2. याला भारत छोडो आंदोलन किंवा ऑगस्ट क्रांती चळवळ असेही म्हणतात.
3. अखिल भारतीय काँग्रेस समितीच्या मुंबई अधिवेशनात त्याची सुरुवात करण्यात आली.

Ans ☒ 1. केवळ 1 आणि 2
☒ 2. केवळ 2
☒ 3. 1, 2 आणि 3
☒ 4. केवळ 2 and 3

Question Type : MCQ

Question ID : 44100924690

Option 1 ID : 44100998477

Option 2 ID : 44100998476

Option 3 ID : 44100998478

Option 4 ID : 44100998479

Status : Answered

Chosen Option : 1

Section : Intellectual Test 4

Q.1 इंग्रजी वर्णक्रमानुसार, खालील चार अक्षर-समूह जोड्यांपैकी तीन एका विशिष्ट प्रकारे सारख्या आहेत आणि त्यामुळे त्यांचा एक गट तयार होतो. त्या गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी ओळखा. (टीप: गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी त्यातील व्यंजन/स्वरांच्या संख्येवर किंवा अक्षर-समूहातील त्यांच्या स्थानावर आधारित नसावी.)

Ans ☒ 1. EP - BM
☒ 2. JT - GQ
☒ 3. NV - KS
☒ 4. RW - QU

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910373

Option 1 ID : 44100941282

Option 2 ID : 44100941283

Option 3 ID : 44100941285

Option 4 ID : 44100941284

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.2 इंग्रजी वर्णक्रमावर आधारित, खालील चार अक्षर-समूह जोड्यांपैकी तीन एका विशिष्ट तऱ्हेने समान आहेत आणि ते मिळून एक गट तयार करतात. त्या गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी कोणती आहे?

(सूचना: गटात न बसणारा हा त्याच्या व्यंजन/स्वरांच्या संख्येवर किंवा अक्षर-समूहातील त्याच्या स्थानावर आधारित नसावा.)

Ans ☒ 1. TS - QP

☐ 2. PO - NM

☐ 3. VU - TS

☐ 4. LK - JI

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910364

Option 1 ID : 44100941247

Option 2 ID : 44100941246

Option 3 ID : 44100941248

Option 4 ID : 44100941249

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 जर 'P' चा अर्थ 'x', 'Q' चा अर्थ '÷', 'R' चा अर्थ '-' आणि 'S' चा अर्थ '+' असेल, तर खालील समीकरणात प्रश्नचिन्हाच्या (?) जागी काय येईल?

32 P 7 R 10 P 5 Q 2 S 15 Q 5 S 126 Q 2 R 14 = ?

Ans ☐ 1. 347

☐ 2. 284

☐ 3. 319

☒ 4. 251

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097916

Option 1 ID : 44100931395

Option 2 ID : 44100931393

Option 3 ID : 44100931394

Option 4 ID : 44100931392

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 एका वर्गातील 11 विद्यार्थ्यांची ऊंची (cm मध्ये) 150, 152, 148, 149, 155, 153, 151, 154, 156, 157 आणि 158 आहे. ऊंचीचा मध्यक (cm मध्ये) किती असेल?

Ans ☐ 1. 150

☐ 2. 152

☐ 3. 151

☒ 4. 153

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097789

Option 1 ID : 44100930891

Option 2 ID : 44100930889

Option 3 ID : 44100930888

Option 4 ID : 44100930890

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.5 स्थिर पाण्यातील बोटीचा वेग आणि तिचा प्रवाहाच्या दिशेने असलेल्या वेगाचे गुणोत्तर 4:5 आहे. जर बोटीला प्रवाहाच्या उलट दिशेने 6 km प्रवास करण्यासाठी 30 मिनिटे लागत असतील, तर प्रवाहाचा वेग km/hr मध्ये शोधा.

- Ans ☒ 1. 3
☒ 2. 3.5
☒ 3. 4
☒ 4. 4.5

Question Type : MCQ
Question ID : 4410098138
Option 1 ID : 44100932268
Option 2 ID : 44100932269
Option 3 ID : 44100932270
Option 4 ID : 44100932271
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.6 इंग्रजी वर्णमालेवर आधारित, दिलेल्या मालिकेत प्रश्नचिन्हाच्या (?) जागी काय आले पाहिजे?
DSW ETX FUY GVZ ?

- Ans ☒ 1. HWA
☒ 2. HUA
☒ 3. IWB
☒ 4. HWB

Question Type : MCQ
Question ID : 44100910228
Option 1 ID : 44100940702
Option 2 ID : 44100940704
Option 3 ID : 44100940705
Option 4 ID : 44100940703
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.7 एका गटातील 10 व्यक्तींचे वय (वर्षांमध्ये) 22, 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60 आणि 65 आहे. गटामध्ये आणखी एक व्यक्ती सामील झाली तर गटाचे मध्यक वय 42 वर्षे होते, तर सामील झालेल्या नवीन व्यक्तीचे वय (वर्षांमध्ये) किती असेल?

- Ans ☒ 1. 41
☒ 2. 40
☒ 3. 42
☒ 4. 43

Question Type : MCQ
Question ID : 4410097829
Option 1 ID : 44100931049
Option 2 ID : 44100931048
Option 3 ID : 44100931050
Option 4 ID : 44100931051
Status : Answered
Chosen Option : 3